



2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月11日

上場会社名 株式会社 鳥羽洋行
コード番号 7472 URL <https://www.toba.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 遠藤 稔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 島津 政則

TEL 03-3944-4031

定時株主総会開催予定日 2023年6月16日

配当支払開始予定日

2023年6月19日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月16日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	29,482	0.8	1,694	14.1	1,800	12.6	1,429	0.4
2022年3月期	29,730	18.7	1,971	55.0	2,061	48.9	1,424	50.1

(注) 包括利益 2023年3月期 1,411百万円 (8.5%) 2022年3月期 1,542百万円 (12.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	340.14	339.83	7.3	6.2	5.7
2022年3月期	330.69	330.58	7.6	7.3	6.6

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 百万円 2022年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	29,124	19,799	67.9	4,811.67
2022年3月期	28,968	19,280	66.5	4,530.84

(参考) 自己資本 2023年3月期 19,786百万円 2022年3月期 19,269百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	1,229	69	910	10,012
2022年3月期	1,360	752	751	9,600

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期		0.00		120.00	120.00	511	36.3	2.7
2023年3月期		0.00		120.00	120.00	494	35.3	2.6
2024年3月期(予想)		0.00		120.00	120.00		38.3	

(注) 1. 配当金総額には「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式に対する配当金(2022年3月期1百万円、2023年3月期1百万円)が含まれておりません。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	3.8	870	5.2	920	6.3	620	8.7	150.78
通期	30,000	1.8	1,800	6.2	1,900	5.5	1,290	9.8	313.71

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	4,700,000 株	2022年3月期	4,700,000 株
期末自己株式数	2023年3月期	587,875 株	2022年3月期	447,143 株
期中平均株式数	2023年3月期	4,202,760 株	2022年3月期	4,307,486 株

(注)「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

(参考)個別業績の概要

2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	26,460	4.0	1,518	1.0	1,624	0.8	1,297	19.3
2022年3月期	25,432	14.2	1,503	41.2	1,610	36.4	1,087	36.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	308.79	308.51
2022年3月期	252.51	252.43

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2023年3月期	27,257		18,349		67.3	4,458.92		
2022年3月期	27,027		18,040		66.7	4,239.24		

(参考) 自己資本 2023年3月期 18,335百万円 2022年3月期 18,028百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

・当社は、2023年5月11日(木)にアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済及び日本経済は、全般的な社会経済活動の正常化に向けた動きが進行したものの、ウクライナ情勢をはじめとする地政学的リスクの高まりに伴う資材不足とエネルギー価格や原材料価格の高騰、世界的なインフレの進行による金融政策の引き締め等、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

このような経済環境下における当社グループの国内販売につきましては、スマートフォン及びPC関連向けの半導体は需要が停滞いたしました。また、産業用ロボット及び自動化システムの販売は、人手不足による自動化設備需要の高まりと販売体制の強化により、堅調に推移いたしました。自動車関連の得意先への販売は、半導体不足や原材料価格高騰の影響もあり減少いたしました。電気自動車関連の設備投資に関しましては依然拡大傾向にあります。

一方、海外販売につきましては、中国における新型コロナウイルス感染症拡大によるロックダウン及びその後の感染再拡大、加えて半導体をめぐる米中摩擦等の影響もあり、スマートフォン向け電子部品に関連する得意先への産業用ロボットの販売が低迷し、前期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は294億82百万円(前年同期比0.8%減)、営業利益は16億94百万円(前年同期比14.1%減)、経常利益は18億円(前年同期比12.6%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は投資有価証券の売却による特別利益を計上したことにより14億29百万円(前年同期比0.4%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の自己資本比率は、前連結会計年度末比1.4ポイント増の67.9%となりました。

(流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末比8億33百万円(3.8%増)の225億95百万円となりましたが、現金及び預金の増加(9億11百万円)、電子記録債権の増加(2億86百万円)と受取手形及び売掛金の減少(4億52百万円)が主な要因となっております。

(固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末比6億78百万円(9.4%減)の65億28百万円となりましたが、長期預金の減少(5億円)、投資有価証券の減少(2億26百万円)が主な要因となっております。

(流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末比3億17百万円(3.4%減)の89億20百万円となりましたが、流動負債のその他の減少(2億19百万円)が主な要因となっております。

(固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末比46百万円(10.4%減)の4億3百万円であり、特記すべき事項はありません。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上(14億29百万円)による増加や、前期決算の剰余金の配当(5億11百万円)による減少、自己株式の取得(3億98百万円)による減少などにより、前連結会計年度末と比べ5億19百万円(2.7%増)の197億99百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、100億12百万円と前連結会計年度末に比べ4億11百万円(4.3%)の増加となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、12億29百万円と前年同期に比べ1億31百万円(9.6%)の減少となりました。資金の主な増加要因は、税金等調整前当期純利益の計上(20億98百万円)や売上債権の減少(2億41百万円)であり、資金の主な減少要因は、法人税等の支払(7億8百万円)や投資有価証券売却益(2億97百万円)であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により得られた資金は、69百万円と前年同期に比べ8億21百万円(前年同期は7億52百万円の資金支出)の増加となりました。資金の主な増加要因は、定期預金の払戻による収入(5億円)や投資有価証券の売却による収入(4億円)であり、資金の主な減少要因は、定期預金の預入による支出(5億円)や無形固定資産の取得による支出(2億98百万円)であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、9億10百万円と前年同期に比べ1億58百万円(21.1%)の増加となりました。資金の減少要因は、配当金の支払額(5億11百万円)や自己株式の取得による支出(3億99百万円)であります。

(4) 今後の見通し

半導体市場では、一部のメモリー等の需要は停滞傾向である一方、車載向けを含むパワー半導体等への設備投資需要は底堅く推移する見通しであります。また、ウクライナ情勢の長期化をはじめとする地政学的リスクの高まりにより、世界的な原材料不足及び価格の高騰は継続し、自動車産業をはじめその他産業の生産活動に影響を及ぼすことと予想しております。中国においては、輸出入規制等の影響により、生産活動及び経済活動の停滞が懸念され、景気は先行き不透明な状況が続くものと予想しております。

以上を踏まえ、次期(2024年3月期)の連結業績に関しましては、売上高は300億円、営業利益は18億円、経常利益は19億円、親会社株主に帰属する当期純利益は12億90百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、当面日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の趨勢を考慮の上、その体制及び時期について社内で検討しながら進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,100,528	11,012,398
受取手形及び売掛金	8,244,562	7,791,569
電子記録債権	3,007,120	3,293,285
商品	275,585	363,128
その他	133,983	135,454
貸倒引当金	-	△64
流動資産合計	21,761,780	22,595,770
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,083,546	1,078,995
減価償却累計額	△560,438	△576,369
建物及び構築物(純額)	523,107	502,625
工具、器具及び備品	163,513	179,141
減価償却累計額	△111,991	△131,252
工具、器具及び備品(純額)	51,521	47,888
土地	1,379,100	1,379,100
その他	7,717	8,166
減価償却累計額	△5,695	△6,729
その他(純額)	2,022	1,437
有形固定資産合計	1,955,753	1,931,052
無形固定資産		
419,705		518,329
投資その他の資産		
投資有価証券	2,373,591	2,146,693
長期預金	1,500,000	1,000,000
差入保証金	818,694	819,883
その他	139,105	112,342
投資その他の資産合計	4,831,392	4,078,919
固定資産合計	7,206,851	6,528,301
資産合計	28,968,632	29,124,071

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,360,311	3,288,600
電子記録債務	4,769,515	4,810,978
未払法人税等	403,165	368,656
賞与引当金	197,396	160,620
役員賞与引当金	36,000	40,000
その他	471,238	251,767
流動負債合計	9,237,627	8,920,622
固定負債		
繰延税金負債	434,466	387,219
株式給付引当金	7,749	8,557
その他	8,019	7,829
固定負債合計	450,234	403,605
負債合計	9,687,862	9,324,228
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,000	1,148,000
資本剰余金	1,091,862	1,095,438
利益剰余金	16,676,203	17,594,119
自己株式	△872,166	△1,258,482
株主資本合計	18,043,898	18,579,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,032,246	935,577
為替換算調整勘定	192,874	271,543
その他の包括利益累計額合計	1,225,121	1,207,120
株式引受権	11,750	13,647
純資産合計	19,280,770	19,799,843
負債純資産合計	28,968,632	29,124,071

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	29,730,353	29,482,106
売上原価	25,175,411	25,077,369
売上総利益	4,554,942	4,404,737
販売費及び一般管理費	2,583,124	2,710,499
営業利益	1,971,817	1,694,238
営業外収益		
受取利息	4,397	13,800
受取配当金	52,069	59,244
仕入割引	48,538	42,603
その他	15,027	8,092
営業外収益合計	120,032	123,741
営業外費用		
支払利息	3,814	-
為替差損	24,157	14,794
その他	2,821	2,367
営業外費用合計	30,793	17,162
経常利益	2,061,056	1,800,817
特別利益		
投資有価証券売却益	4,305	297,186
特別利益合計	4,305	297,186
税金等調整前当期純利益	2,065,361	2,098,004
法人税、住民税及び事業税	656,457	672,974
法人税等調整額	△15,531	△4,501
法人税等合計	640,926	668,472
当期純利益	1,424,435	1,429,531
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	1,424,435	1,429,531

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	1,424,435	1,429,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,045	△96,668
為替換算調整勘定	152,793	78,668
その他の包括利益合計	117,747	△18,000
包括利益	1,542,183	1,411,530
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,542,183	1,411,530
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,148,000	1,097,245	16,227,923	△1,219,286	17,253,881
当期変動額					
剰余金の配当			△433,285		△433,285
親会社株主に帰属する当期純利益			1,424,435		1,424,435
自己株式の取得				△333,916	△333,916
自己株式の処分		34,394		98,388	132,783
自己株式の消却		△39,778	△542,869	582,648	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△5,383	448,280	347,120	790,016
当期末残高	1,148,000	1,091,862	16,676,203	△872,166	18,043,898

	その他の包括利益累計額			株式引受権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,067,291	40,081	1,107,373	-	18,361,255
当期変動額					
剰余金の配当					△433,285
親会社株主に帰属する当期純利益					1,424,435
自己株式の取得					△333,916
自己株式の処分					132,783
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△35,045	152,793	117,747	11,750	129,497
当期変動額合計	△35,045	152,793	117,747	11,750	919,514
当期末残高	1,032,246	192,874	1,225,121	11,750	19,280,770

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,148,000	1,091,862	16,676,203	△872,166	18,043,898
当期変動額					
剰余金の配当			△511,614		△511,614
親会社株主に帰属する当期純利益			1,429,531		1,429,531
自己株式の取得				△398,879	△398,879
自己株式の処分		3,575		12,563	16,139
自己株式の消却					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	3,575	917,916	△386,315	535,176
当期末残高	1,148,000	1,095,438	17,594,119	△1,258,482	18,579,075

	その他の包括利益累計額			株式引受権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,032,246	192,874	1,225,121	11,750	19,280,770
当期変動額					
剰余金の配当					△511,614
親会社株主に帰属する当期純利益					1,429,531
自己株式の取得					△398,879
自己株式の処分					16,139
自己株式の消却					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△96,668	78,668	△18,000	1,897	△16,103
当期変動額合計	△96,668	78,668	△18,000	1,897	519,073
当期末残高	935,577	271,543	1,207,120	13,647	19,799,843

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,065,361	2,098,004
減価償却費	54,205	81,131
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	-	64
賞与引当金の増減額 (△は減少)	41,985	△36,775
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,000	4,000
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	7,749	807
受取利息及び受取配当金	△56,467	△73,045
支払利息	3,814	-
投資有価証券売却損益 (△は益)	△4,305	△297,186
売上債権の増減額 (△は増加)	△953,527	241,041
棚卸資産の増減額 (△は増加)	98,076	△81,698
仕入債務の増減額 (△は減少)	473,470	△59,501
その他	90,974	△11,807
小計	1,830,338	1,865,035
利息及び配当金の受取額	56,625	73,032
利息の支払額	△3,814	-
法人税等の支払額	△522,243	△708,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,360,906	1,229,626
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,500,000	△500,000
定期預金の払戻による収入	1,000,000	500,000
有形固定資産の取得による支出	△56,484	△16,665
無形固定資産の取得による支出	△188,439	△298,594
投資有価証券の取得による支出	△14,048	△16,058
投資有価証券の売却による収入	6,270	400,515
投資活動によるキャッシュ・フロー	△752,702	69,195
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の売却による収入	15,646	-
自己株式の取得による支出	△334,274	△399,058
配当金の支払額	△433,285	△511,614
財務活動によるキャッシュ・フロー	△751,913	△910,673
現金及び現金同等物に係る換算差額	71,105	23,721
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△72,603	411,870
現金及び現金同等物の期首残高	9,673,132	9,600,528
現金及び現金同等物の期末残高	9,600,528	10,012,398

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、機械工具器具等の販売事業を営んでおり、これを単一の事業セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	4,530.84円	4,811.67円
1株当たり当期純利益	330.69円	340.14円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	330.58円	339.83円

(注) 1. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

なお、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前連結会計年度10,665株、当連結会計年度9,492株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前連結会計年度10,600株、当連結会計年度8,700株であります。

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,424,435	1,429,531
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,424,435	1,429,531
普通株式の期中平均株式数(株)	4,307,486	4,202,760
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	1,353	3,845
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (2022年3月31日)	当連結会計年度末 (2023年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	19,280,770	19,799,843
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	11,750	13,647
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	19,269,020	19,786,196
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式 の数(株)	4,252,857	4,112,125

(重要な後発事象)

該当事項はありません。